
 
 
Stockholm den 27 november 2008 
 
Svensk Inkasso ställningstagande gällande barns skulder till det allmänna, (främst 
landsting och kommuner avseende vård och andra offentliga tjänster). 
Datainspektionens undersökning om branschens hantering av barns skulder presenteras 
i pressrelease den 26 november 2008 
___________________________________________________________________________ 
 
Svensk Inkasso för fortlöpande överläggningar och samarbetar med Konsumentverket, 
Kronofogdemyndigheten, Datainspektionen, Barnombudsmannen, Sveriges Kommuner och 
Landsting och Yrkesföreningen för budget- och skuldrådgivarna i syfte att vidta sådana 
åtgärder som är möjliga för att hindra att barn sätts i skuld. 
 
Hittills har följande åtgärder vidtagits i syfte att för framtiden undvika att barn sätts i skuld: 
 

- inkassobranschen åtager sig inte indrivningsuppdrag avseende skulder där barn är 
gäldenär om skulden tillkommit i strid med branschöverenskommelse att förmyndare 
skall ingå avtalet (Sveriges Elevfotografer ./. KO) 

- inkassobranschen uppmuntrar borgenärerna och medverkar till att skulder skrivs över 
från barn till föräldrar på frivillig väg, (mallavtal och informationsskrivelser har 
utarbetats) 

- inkassobranschens företag intar en generös hållning till avskrivning av barns skulder i 
vissa fall när föräldrarna erhållit skuldsanering 

- inkassobranschen har varit drivande och tillsammans med de samarbetande 
myndigheterna och organisationerna tillskrivit regeringen och hemställt om 
lagändringar som skall omöjliggöra barns skuldsättning. Ny lag träder ikraft den 1 
januari 2009 med innebörd att föräldrar inte kan sätta sina barn i skuld utan samtycke 
av överförmyndaren. 

 
Frågan om hur stora skulder barn faktiskt har registrerade vid inkassobolagen, har väckts och 
Datainspektionen har med hänvisning till sin tillsynsplikt över inkassobranschen undersökt 
vilka ärenden som ligger i inkassobolagens register och hur dessa ärenden hanteras. Enligt 
undersökningen är en mycket stor del av de skulder som återfinns i inkassobolagens register 
där barn är gäldenärer, skulder till det allmänna, t ex till landsting och kommuner. Skulderna 
grundas i offentligrättslig lagreglering. Skulderna avser oftast avgifter för vård, tandvård och 
andra offentliga tjänster. Inkassobranschen har tidigare under hösten gemensamt med de 
samarbetande myndigheterna och organisationerna gjort bedömningen att också skulder till 



det allmänna rätteligen skall åvila föräldrarna och inte barnen, vilket bör följa av 
bestämmelser i föräldrabalken. Rättsläget är inte entydigt. Arbete med att övertyga alla 
kommuner och landsting, alternativt begära lagändringar har påbörjats. Svensk Inkasso är 
drivande i frågan och förhoppningen är att alla offentligrättsligt grundade avgifter som hittills 
drabbat barn, framdeles skall påföras föräldrar eller annan vårdnadshavare. Arbetet är viktigt 
och nu ligger bollen hos politiker främst i landsting och kommuner, men också hos riksdagen 
om lagändring krävs. 
 
Datainspektionens undersökning visar att huvuddelen av de befintliga skulder som påförts 
barn med stöd av äldre regler är skulder till det allmänna. Inkassobranschen företräder flera av 
de aktuella borgenärerna. Branschen har för avsikt att i samråd med de allmänna borgenärerna 
försöka medverka till att föräldrarna kan påtaga sig ansvaret också för dessa skulder och på så 
sätt avlasta barnen skulderna. 
 
Svensk Inkasso har därtill beslutat att arbeta med utformning av etiska riktlinjer för hur 
medlemsföretagen bör förfara i samband med förvärv av fordringsstockar för indrivning. 
Särskild uppmärksamhet bör iakttagas vid kontroll av fordringar inför stockförvärv och 
branschen bör undvika förvärv av skulder där barn är gäldenärer. 
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